1. Après ces choses exposées dans leur vérité, Sennachérib, roi des Assyriens, vint et entra en Judée et assiégea les villes fortifiées, voulant les prendre,

2. Lorsque Ezéchias eut vu que Sennachérib était venu et que toute l'impétuosité de la guerre se tournait contre Jérusalem,

3. Il tint conseil avec les princes, hommes très vaillants, pour boucher les sources des fontaines qui étaient hors la ville, et quand ce fut décrété de l'avis de tous,

4. Il rassembla une grande multitude et ils bouchèrent toutes les

1. Post quæ et hujuscemodi veritatem, venit Sennacherib rex Assyriorum, et ingressus Judam, obsedit civitates munitas, volens eas carpere.

IV Reg. 18, 43; Eccli. 48, 20; Isa. 36, 1.

2. Quod cum vidisset Ezechias, venisse scilicet Sennacherib, et totum belli impetum verti contra Jerusalem,

3. Inito cum principibus consilio, virisque fortissimis, ut obturarent capita fontium, qui erant extra urbem; et hoc omnium decernente sententia,

4. Congregavit plurimam multitudinem, et obturaverunt cunctos

D. CAMPAGNE DE SENNACHÉRIB CONTRE JUDA, ET DESTRUCTION DE SON ARMÉE, XXXII, 1-23.

L'invasion de Sennachérib est racontée beaucoup plus au long dans IV Rois xviii et xix et dans Is., xxxvi et xxxvii. Quant à notre auteur, il se borne aux faits principaux et toutefois nous fournit quelques renseignements qui ne sont pas sans intérêt.

CHAP. XXXII. — 1. — *Post quæ et hujuscemodi veritatem.* Hébreu : « Après ces faits et cette fidélité. » Cfr. xxxi, 20. — *Obsedit civitates...* Cfr. IV Rois xviii, 43 et suiv.

2. — *Et totum belli...* Hébreu : « Et que son visage était tourné pour la guerre contre Jérusalem », c'est-à-dire, que Sennachérib

avait l'intention de s'emparer de Jérusalem. La notice concernant les précautions que prit Ezéchias manque dans IV Rois xviii et dans Is., xxxvi; mais son authenticité ne saurait être douteuse et elle est d'ailleurs confirmée par IV Rois xx, 20; Cfr. v. 30 du présent chapitre.

3. — *Ut obturarent.* Il serait plus exact de traduire par *ut occultarent* car le verbe *סָתַם* *satham*, signifie proprement non pas *boucher*, *obstruer*, mais *cacher*. On recouvrit donc les sources et on dirigea les eaux dans des canaux souterrains, de telle sorte que le ruisseau de Gihon qui recevait d'ordinaire le trop plein de ces sources fut complètement à sec.

fontes, et rivum qui fluebat in medio terræ, dicentes : Ne veniant reges Assyriorum, et inveniant aquarum abundantiam.

5. *Ædificavit quoque, agens industrie, omnem murum, qui fuerat dissipatus, et extruxit turres desuper, et forinsecus alterum murum; instauravitque Mello in civitate David, et fecit universi generis armaturam et clypeos;*

6. *Constituitque principes bellatorum in exercitu; et convocavit universos in platea portæ civitatis ac locutus est ad cor eorum, dicens:*

7. *Viriliter agite, et confortamini; nolite timere, nec paveatis regem Assyriorum, et universam multitudinem, quæ est cum eo; multo enim plures nobiscum sunt quam cum illo.*

8. *Cum illo enim est brachium carneum; nobiscum Deus noster, pugnatque pro nobis. Confortatusque est populus hujusmodi verbis Ezechie regis Juda.*

9. *Quæ postquam gesta sunt, mi-*

fontaines et le ruisseau qui coulait au milieu du pays, disant : Que les rois des Assyriens en venant ne trouvent pas de l'eau en abondance.

5. Agissant habilement, il bâtit aussi tout le mur qui avait été renversé, et il éleva des tours au-dessus, et fit à l'extérieur un autre mur; et il reconstruisit Mello dans la ville de David, et il fit des armes de toute sorte et des boucliers.

6. Et il établit des chefs des soldats dans l'armée et il les convoqua tous sur la place de la porte de la ville et il leur parla au cœur, disant :

7. Agissez virilement et soyez forts; ne craignez pas et n'ayez pas peur du roi des Assyriens et de toute la multitude qui est avec lui; car il y en a beaucoup plus avec nous qu'avec lui.

8. Avec lui en effet est un bras de chair, avec nous le Seigneur notre Dieu, qui est notre secours et combat pour nous. Et le peuple fut fortifié par ces paroles d'Ezéchias roi de Juda.

9. Après ces faits, Sennachérib

5. — *Ædificavit quoque...* Hébreu : « Il se montra fort (V. xv, 7, xxiii, 4) et édifia les murs déchirés », c'est-à-dire, fit réparer les brèches, Cfr. Is., xii, 9 et suiv. — *Et extruxit turres desuper.* L'hébreu *ויעל על-הכנרת*, *vaiaal al hammigdaloth* peut se traduire : « Et il monta sur les tours », ou : « Et il fit monter sur les tours », ce qui, dans aucun cas, ne donne un sens satisfaisant. La traduction latine suppose la leçon *ויעל עליה מגדלות*, *vaiaal aleah migdaloth* laquelle est probablement exacte. — *Alterum murum.* Ezéchias répara le mur qui entourait la ville basse, et il ne le construisit pas, puisque le prophète Isaïe parle déjà de deux murs, Is., xii, 11. — *Mello.* V. I Paral., xi, 8. — *Armaturam.* L'hébreu *שלה* *schélakh*, indique des armes de jet, peut-être aussi des machines à lancer des traits ou des pierres, V. xxiii, 10. — *Et clypeos.* V. xxvi, 14.

6. — *In exercitu.* Hébreu : « Sur le peuple », c'est-à-dire, sur la population de Jérusalem. — *In platea portæ civitatis.* On ne sait de quelle porte il est question, Cfr. Neh.,